ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN VĨNH LINH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-TTr
V/v nâng cao hiệu lực,

hiệu quả công tác PCTN

            Vĩnh Linh, ngày     tháng     năm 2025

      Kính gửi:

    - Thủ trưởng các phòng, ban, ngành thuộc huyện;

    - Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;

    - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

    - Hiệu trưởng các trường: THCS, tiểu học, mầm non.

 Thực hiện Công văn số 5835/UBND-NC ngày 31 tháng 12 năm 2024 của UBND

tỉnh Quảng Trị v/v nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác PCTN trên địa bàn tỉnh.

 Để triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu

quả công tác PCTN và cải thiện, nâng cao điểm số đánh giá công tác PCTN trong

thời tới, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn triển khai

thực hiện các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp sau:

 1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018;

Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một

số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số

134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ; Nghị định số

130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của

người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và các văn bản chỉ đạo,

hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ, Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực tỉnh, UBND tỉnh, Huyện ủy.

 2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản chỉ đạo

của Đảng, Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực bằng nhiều hình

thức phù hợp đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân được

biết để đồng thuận tổ chức thực hiện. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính gắn

với chính quyền số, xây dựng nền hành chính dân chủ, chuyên nghiệp từng bước

hiện đại, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước

trên địa bàn huyện nhằm phục vụ người dân, tổ chức và doanh nghiệp tốt hơn, đáp

ứng yêu cầu quản lý Nhà nước và phát triển kinh tế tại địa phương.

 3. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại,

tố cáo và thực hiện kết luận thanh tra, quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận tố cáo

đã có hiệu lực pháp luật; giải quyết triệt để các vụ tố cáo có liên quan đến tham nhũng;

phát huy vai trò của UBMTTQVN và các tổ chức thành viên, cơ quan báo chí và đề

cao vai trò giám sát của Nhân dân trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

2

 4. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của

pháp luật về phòng, chống tham nhũng; nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác

thanh tra, kiểm tra, xử lý đơn tố giác, dư luận xã hội… nhằm kịp thời phát hiện, ngăn

chặn và kiên quyết xử lý các hành vi tham nhũng; xử lý nghiêm các hành vi khác vi

phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng (vi phạm về công tác minh bạch, vi

phạm về chế độ định mức tiêu chuẩn, vi phạm quy tắc ứng xử…). Tăng cường các

biện pháp nhằm thu hồi tiền, tài sản tham nhũng đã được phát hiện.

 5. Triển khai thực hiện việc kê khai, công khai tài sản, thu nhập theo quy định

của Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020

của Chính phủ theo đúng quy định.

 6. Giao Thanh tra huyện căn cứ Kế hoạch thực hiện đánh giá công tác phòng,

chống tham nhũng hằng năm của UBND tỉnh để tham mưu UBND huyện chỉ đạo,

triển khai thực hiện việc tự đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn

huyện; kịp thời tham mưu UBND huyện chấn chỉnh, xử lý đối với những cơ quan,

đơn vị chậm triển khai thực hiện hoặc triển khai không đầy đủ theo yêu cầu.

 7. Các cơ quan, đơn vị xây dựng báo cáo và tổng hợp các tài liệu kiểm chứng

có liên quan gửi về Thanh tra huyện để tổng hợp, đánh giá công tác phòng, chống

tham nhũng hằng năm theo quy định.

 Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Thanh tra tỉnh;

- UBKT Huyện ủy;

- UBMTTQVN huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND;

- Công an huyện;

- VKS,TAND,TTTHADS huyện;

- Lưu: VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Thái Văn Thành

		2025-01-02T16:08:43+0700

		2025-01-02T17:16:16+0700

		2025-01-03T08:08:41+0700

		2025-01-03T08:09:57+0700

		2025-01-03T09:49:42+0700

		2025-01-03T09:49:33+0700

		2025-01-03T09:49:33+0700

		2025-01-03T09:49:33+0700

		2025-01-03T09:50:08+0700